
Proposta Numero: DEL-1515-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1329

DATA: 08/06/2023

OGGETTO: Indizione  dell’Avviso  Pubblico  per  la  nomina  da  parte  del  socio  unico  Azienda
Sanitaria  Locale  di  Taranto  dell’Amministratore  Unico  della  Società  Unipersonale
Sanitaservice  ASL TA srl,  società  in  house  dell’ASL di  Taranto.  Approvazione  del
Bando Pubblico e provvedimenti conseguenti.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Direzione Amministrativa 
Estensore: 
Istruttore: Maria Ricci
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 3AE58D2A383BC0B7D51FBA716C47A4A85249223288

EB4F522111D30D973C0D8E 

 

Allegato 3) Schema di contrattoAllegato 2) 
Istanza di partecipazione e curriculum 
professionaleAllegato 1) Avviso pubblico

A26FC8BE04C59BD6A37612CF72F71653ABA7B0F25
A7576952DA84308EB94020DB0715EA37A2AE3FAAF
E1D9A344E95A3A95E06FE4C48C111A26A77946B460
516CEBEAB30B51A7F83BAFBD0BA85A58F21408722
01A3742AE4C31EECF0AD3969801

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1515-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Indizione dell’Avviso Pubblico per la nomina da parte del socio unico Azienda Sanitaria 
Locale di Taranto dell’Amministratore Unico della Società Unipersonale Sanitaservice ASL TA srl, 
società in house dell’ASL di Taranto. Approvazione del Bando Pubblico e provvedimenti conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Sulla base della seguente proposta istruita e predisposta dal Direttore Amministrativo Dott.  Vito
SANTORO:

RICHIAMATI:

-   il D.Lgs. 19.8.2016 n. 175, recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione
pubblica”, con le sue successive modificazioni ed integrazioni;

-  il  D.  Lgs.  08.4.2013  n.  39  recante  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in
controllo pubblico,  a norma dell’art.  1,  commi 49 e 50,  della Legge 06.11.2012 n.
190”;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.2271  del  2013  “Criteri  di  organizzazione  e
gestione  delle  società  strumentali  alle  attività  delle  aziende  ed  enti  del  servizio
sanitario regionale della Puglia”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  2126  del  25.11.2018  recante
“Approvazione  nuove  Linee  guida  in  materia  di  organizzazione  e  gestione  delle
Società in house delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  951  del  19/06/2020,  recante
“Modifica D.G.R. 2126 del 25/11/2018 recante “Approvazione nuove Linee guida in
materia di organizzazione e gestione delle Società in house delle Aziende ed Enti del
Servizio Sanitario Regionale”;

-   la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  590  del  27/03/2022,  recante
“Modifica ed integrazione della deliberazione di Giunta regionale n. 951 del 19 giugno
2020, relativa alle Linee guida in materia di organizzazione e gestione delle Società in
house delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale”;

-   la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1024  del  19.07.2022  recante
“Schema tipo della procedura ad evidenza pubblica di nomina degli Amministratori
Unici delle Società in house “Sanitaservice s.r.l.” della Regione Puglia. Modifica della
DGR 951/2020”;



-    la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto (da ora
più  brevemente  ASL  TA)  n.  1444  del  07.07.2020,  recante  “Società  in  house
Sanitaservice  ASL TA s.r.l.  Unipersonale.  Approvazione  delle  modifiche  statutarie
intervenute  ai  sensi  della  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  951 del  19.6.2020,
pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  n.  97  del  3.7.2020.
Provvedimenti conseguenti”;

– lo Statuto vigente della Sanitaservice ASL TA srl (da ora più brevemente Sanitaservice o
società in house), da ultimo approvato con la deliberazione n. 1444 del 07.07.2020;

CONSIDERATO CHE:

-  alla  data  del  20.01.2023  l’Amministratore  Unico,  nominato  a  seguito  della  specifica
procedura  di  evidenza  pubblica  indetta  con  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale
dell’ASL Taranto n. 1690 del 09.08.2022, ha rassegnato le proprie dimissioni;

-   l’Assemblea del Socio Unico nella seduta del 26.01.2023 ha preso atto e accettato le
dimissioni  dell’Amministratore  Unico  nominato  a  seguito  di  specifica  procedura  e,
contestualmente,  ha  nominato  un  Amministratore  Unico  temporaneo  nelle  more
dell’emanando nuovo avviso  pubblico,  ritenendo il  precedente  del  09.08.2022 ormai
superato; 

PRESO ATTO CHE:

-    al fine di garantire la legittima continuità della funzione e gestione della società in house,
è necessario avviare la procedura per la nomina del nuovo Amministratore Unico, per il
triennio 2023/2025;

VISTO  l’“Avviso  Pubblico  per  la  nomina  dell’Amministratore  Unico  della  società  in  house
Sanitaservice  ASL TA srl  Unipersonale”,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover dare la massima diffusione al Bando Pubblico mediante la pubblicazione sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  oltre  che  sul  sito  internet  dell’ASL Taranto  e  della
Sanitaservice, ove sarà messa a disposizione dei soggetti interessati l’intera documentazione della
procedura di selezione;

DATO ATTO CHE:

-    Il compenso deve essere pari all’80% del costo sostenuto nell’esercizio 2013, ex art. 4,
comma 4, D.L. 95/2012;

-   La  società  Sanitaservice  non  ha  sostenuto  alcun  costo  per  l’organo  amministrativo
nell’esercizio 2013 e, neanche, negli esercizi precedenti;

-    La giurisprudenza contabile ha individuato un’unica ipotesi derogatoria al limite dell’art.
4, comma 4, D.L. 95/2012 esclusivamente in caso di assenza di spesa per l’annualità di
riferimento, per mancanza del costo-parametro che dovrebbe fungere da limite (Corte
dei conti,  Sez.  Reg. Contr.,  Lombardia, n. 88/PAR/2015; Sez.  Reg. Contr.  Basilicata,
10/PAR/2018; Sez.  Reg.  Contr.  Emilia Romagna,199/PAR/2015 e 95/2016/PAR; Sez.
Reg. Contr. Liguria 29/2020/PAR);

-  Il compenso deve essere determinato «in base a canoni di ragionevolezza che  coniughino
gli  obiettivi  di  efficacia,  legati  al  reperimento  delle  migliori  professionalità,  con gli
obiettivi di economicità e contenimento della spesa, dei valori di compenso che, anche



considerando  altre  realtà  societarie  proficue  di  dimensioni  analoghe,  possano
considerarsi  adeguati  alla  luce  di  un'ottica  di  contenimento» (Atto  di  indirizzo.
Compensi  degli  amministratori  delle  società  a  controllo  pubblico  –  Ministero
dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Finanza Locale del
25.06.2021);

-    Le dimensioni quali-quantitativi della Sanitaservice la collocherebbero nell’ultima fascia
delle  cinque  fasce  individuate  con  decreto  del  Ministro  dell'Economia  e  delle
Finanze;

-    La deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1024 del 19.07.2022 ha stabilito che
il compenso annuo, al lordo dei contributi previdenziali ed assistenziali e delle ritenute
fiscali a carico del percipiente, spettante all’Amministratore unico, fatto salvo il diritto al
rimborso delle spese documentate, nei limiti di cui alla L.R. 4 gennaio 2011, n.1 e della
DGR n.746 del 26 aprile 2011– nelle more dell’emanazione del decreto ministeriale di
cui all’art.11, co.6 del D.Lgs.175/2016 – è pari ad € 90.000,00, ai sensi dell’art.4 co.4
del  D.L.  n.95/2012.  Il  compenso  sarà  automaticamente  rideterminato  all’atto
dell’emanazione  del  Decreto  Ministeriale  di  cui  all’art.  11,  co.  6,  del  D.Lgs
175/2016. E’ fatto divieto di corrispondere all’Amministratore unico gettoni di presenza
o  premi  di  risultato  deliberati  dopo  lo  svolgimento  dell’attività,  e  il  divieto  di
corrispondere trattamenti di fine mandato.

-     Il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle candidature è fissato alle ore
24.00 del 20° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia;

TUTTO QUANTO PREMESSO e RICHIAMATO,

si propone l’adozione della deliberazione recante “Indizione dell’Avviso Pubblico per la nomina da
parte del socio unico Azienda Sanitaria Locale di Taranto dell’Amministratore Unico della Società
Sanitaservice ASL TA srl, società in house dell’ASL di Taranto. Approvazione del Bando Pubblico e
provvedimenti conseguenti.

Il  sottoscritto  Dott.  Vito  Santoro  –  Direttore  Amministrativo  –  con  la  formulazione  del  parere
favorevole all’adozione della presente deliberazione attesta la regolarità della istruttoria

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per quanto in narrativa dedotto e considerato che qui si ha per riportato a farne parte integrante e
sostanziale:

1.  di  approvare l’“Avviso Pubblico per  la  nomina dell’Amministratore Unico della  Società  in
house Sanitaservice ASL TA srl Unipersonale”, nel testo allegato alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale, unitamente agli altri documenti facenti parte della procedura



selettiva,  costituiti  dallo  schema  di  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  e  dalla
dichiarazione contestuale “Domande di partecipazione e curriculum vitae”;

2. di  indire,  conseguentemente,  la  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la  nomina
dell’Amministratore Unico della società in house;

3.   di stabilire che il compenso annuo che sarà erogato dalla Società in house Sanitaservice ASL TA
Srl,,  al  lordo dei  contributi  previdenziali  ed assistenziali  e delle ritenute fiscali  a carico del
percipiente,  spettante  all’Amministratore unico,  fatto  salvo il  diritto  al  rimborso delle  spese
documentate, nei limiti di cui alla L.R. 4 gennaio 2011, n.1 e della DGR n.746 del 26 aprile
2011–  nelle  more  dell’emanazione  del  decreto  ministeriale  di  cui  all’art.11,  co.6  del
D.Lgs.175/2016  –  è  pari  ad  €  90.000,00,  ai  sensi  dell’art.4  co.4  del  D.L.  n.95/2012.  Il
compenso  sarà  automaticamente  rideterminato  all’atto  dell’emanazione  del  Decreto
Ministeriale di cui all’art. 11, co. 6, del D.Lgs 175/2016. E’ fatto divieto di corrispondere
all’Amministratore unico gettoni di presenza o premi di risultato deliberati dopo lo svolgimento
dell’attività, e il divieto di corrispondere trattamenti di fine mandato.

4.  di assicurare la massima diffusione al Bando Pubblico mediante la pubblicazione, a cura della
SSD Affari Generali,  sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia oltre che sul sito internet
dell’ASL Taranto sezione “Concorsi”,  ove sarà messa a disposizione dei soggetti  interessati
l’intera documentazione della procedura di selezione;

5. di  stabilire che il  termine perentorio per  la  presentazione delle  domande di  partecipazione è
fissato  alle ore 24.00 del 20° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

6. di individuare nella Direzione Amministrativa dell’ASL la struttura responsabile della presente
procedura;

7.  di notificare, a cura della SSD Affari Generali, la delibera a:

a) Sanitaservice ASL Ta Srl Unipersonale con la direttiva di pubblicare la stessa sul proprio sito
istituzionale internet;

b) Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


